

**ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ TAM KỲ  
ĐẢNG ỦY XÃ TAM THẮNG**

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

\*  
Số 93- BC/ĐU

Tam Thắng, ngày 14 tháng 6 năm 2023

**BÁO CÁO SƠ KẾT GIỮA NHIỆM KỲ  
CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ XÃ TAM THẮNG KHÓA XIV  
(NHIỆM KỲ 2020-2025)**

**PHẦN THỨ NHẤT**

**ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ GIỮA NHIỆM KỲ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI  
HỘI ĐẢNG BỘ LẦN THỨ XIV, NHIỆM KỲ 2020-2025**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Tam Thắng lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 trong điều kiện của địa phương có nhiều thời cơ, vận hội, xen lẫn với nhiều khó khăn thách thức, nhất là trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, trật tự đô thị và xây dựng, quản lý an ninh, trật tự an toàn xã hội. Thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp, công tác cán bộ sau Đại hội có nhiều biến động ảnh hưởng không nhỏ đến quá trình lãnh đạo thực hiện nghị quyết.

Tuy nhiên, với quyết tâm chính trị cao của Ban Chấp hành Đảng bộ cùng với sự quan tâm lãnh đạo sâu sát của Ban Thường vụ Thành ủy và UBND thành phố Tam Kỳ; sự đoàn kết, thống nhất của cả hệ thống chính trị; sự đồng thuận của nhân dân đã tạo điều kiện thuận lợi để lãnh đạo thực hiện nghị quyết Đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025 đạt được những kết quả quan trọng trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, diện mạo xã Tam Thắng có nhiều khởi sắc.

**I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:**

Trong nửa nhiệm kỳ qua, BCH tập trung lãnh đạo hoàn thành được hơn 70% các chỉ tiêu theo nghị quyết đề ra thể hiện trên từng lĩnh vực cụ thể như sau.

**1. Tốc độ tăng trưởng các ngành kinh tế; chuyển dịch cơ cấu kinh tế; công tác quản lý, điều hành ngân sách:**

Tốc độ tăng trưởng kinh tế hằng năm: Công nghiệp - TTCN, Xây dựng tăng 35% (Nghị quyết 25%); Thương mại - dịch vụ (TMDV kinh doanh, du lịch tăng 30,5% (Nghị quyết 15%); Nông nghiệp giảm 27% (Nghị quyết tăng 1%)<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Không đạt kế hoạch đề ra, nguyên nhân do thời tiết diễn biến bất thường mưa bão (năm 2020), mưa lớn trái mùa (cuối tháng 3 đầu tháng 4/2022) đã gây thiệt hại nặng cho sản xuất (cây không thu hoạch được, thủy sản bị chết, trôi mất giống).

Trong nửa nhiệm kỳ qua, tình hình phát triển kinh tế trên lĩnh vực CN -TTCN-TMDV đã có bước phát triển vượt bậc, với sự hình thành và phát triển của Khu công nghiệp Tam Thăng 1. Thương mại dịch vụ tiếp tục phát triển mạnh, hoạt động chợ Tam, chợ Kim Thành và các dịch vụ buôn bán hàng hóa sôi nổi đem lại thu nhập tương đối ổn định góp phần nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống Nhân dân<sup>2</sup>.

Tiếp tục kêu gọi trùng tu nâng cấp phục hồi, tôn tạo các di tích lịch sử Địa đạo Kỳ Anh, khôi phục hệ sinh thái Sông Đầm như trồng dừa nước, cây sậy, cây sen (đã vận động nhân dân bàn giao gần 3ha đất để trồng, phục hồi hệ sinh thái sông Đầm), bảo vệ nguồn lợi thủy sản, tạo điểm du thuyền hấp dẫn trên sông Đầm. Xây dựng sản phẩm OCOP trà sen Sông Đầm, xã Tam Thăng, phát triển mạnh trồng sen Sông Đầm tạo sản phẩm phục vụ du lịch.

Tập trung lãnh đạo phát triển lúa chất lượng cao, xây dựng cánh đồng lúa giống tại thôn Thái Nam, đầu tư hạ tầng sản xuất nông nghiệp đáp ứng cơ bản sản xuất cho nhân dân, tiếp tục nhân rộng mô hình trang trại sản xuất chăn nuôi có hiệu quả; Duy trì nhân rộng các mô hình chăn nuôi, phát triển thành lập mới các hợp tác xã trên địa bàn. Nhiều hộ trồng hoa tết đem lại thu nhập cao.

Công tác quản lý, điều hành ngân sách: Sử dụng ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, hàng năm đều thu vượt chỉ tiêu ngân sách do cấp trên giao<sup>3</sup>.

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Đã triển khai phát động xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Mỹ Cang, Kim Đới, Thạch Tân, xây dựng phương án Khu dân cư NTM Vĩnh Bình. Tập trung nguồn lực đầu tư để duy trì, nâng chất các tiêu chí xã nông thôn mới, tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Đến nay đã được thành phố công nhận khu dân cư kiểu mẫu thôn Thạch Tân.

So với Nghị quyết thì đạt 4/4 thôn, tuy nhiên chưa đảm bảo các thôn như Nghị quyết đề ra, theo đó giai đoạn 2020-2022 phát động Thôn Vĩnh Bình, Kim Đới (thực tế là Thạch Tân, Mỹ Cang); giai đoạn năm 2022-2023 Thôn Thăng Tân, Xuân Quý (Thực tế là Kim Đới, Vĩnh Bình)

---

<sup>2</sup> Đến nay đã thu hút đầu tư được 23 dự án với tổng vốn đầu tư đăng ký gần 338,6 tỷ đồng và khoảng 746 triệu USD (trong đó có 4 dự án trong nước và 19 dự án có vốn đầu tư nước ngoài từ các tập đoàn lớn của các quốc gia như Đức, Hàn Quốc, Hongkong); Tổng vốn thực hiện hơn 282 tỷ và 488,6 triệu USD. Tạo việc làm ổn định cho khoảng 12.500 lao động tại KCN); Khu công nghiệp Tam Thăng 2 (đến nay thu hút được 4 doanh nghiệp với tổng vốn đầu tư 19,35 triệu USD, giải quyết được 257 lao động).

<sup>3</sup> Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã từ năm 2020-2022 là 75.446.580.398đ, bình quân tăng 247% so kế hoạch; trong đó thu ngân sách xã là hơn 2,2 tỷ, bình quân tăng: 177,62% (Vượt so với Nghị quyết (10 -15%)).

Chi ngân sách năm 2020-2022 hơn 46 tỷ, bình quân tăng 244,66% so kế hoạch, Trong đó chi đầu tư phát triển trong 3 năm: 24.315.514.595 đồng

## **2. Kết cấu hạ tầng; công tác quy hoạch; bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư; hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên môi trường, bộ mặt đô thị.**

### **2.1 Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, trật tự đô thị**

Hiện nay, trên địa bàn xã đang quản lý nhiều quy hoạch bao gồm Quy hoạch chung xây dựng khu Kinh tế mở Chu Lai được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 1737/QĐ-TTG ngày 13/12/2018, Quy hoạch chung thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 3500/QĐ-UBND ngày 06/11/2014; Các quy hoạch phân khu 9, 10, 11, 12, Quy hoạch sử dụng đất điều chỉnh đến năm 2020 được UBND tỉnh Quảng Nam phê duyệt tại Quyết định số 4020/QĐ-UBND ngày 31/12/2020, Quy hoạch NTM đã được UBND thành phố Tam Kỳ phê duyệt tại Quyết định 3271/QĐ-UBND ngày 28/6/2013 và Quyết định số 5151/QĐ-UBND ngày 29/8/2018, Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng được UBND tỉnh Quảng Nam phê duyệt tại Quyết định số 120/QĐ-UBND ngày 11/01/2017. Hiện nay, các quy hoạch này đang được UBND xã quản lý sử dụng để đối chiếu tất cả hồ sơ liên quan đến cấp giấy chứng nhận, tách thửa, chuyển mục đích..., trên địa bàn.

Đảng ủy tăng cường công tác lãnh đạo quản lý về trật tự đô thị trên địa bàn, chỉ đạo UBND thường xuyên có kế hoạch kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trên lĩnh vực đất đai, xây dựng, trật tự đô thị.<sup>4</sup>

### **2.2. Công tác đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng**

Trong nửa nhiệm kỳ qua, được sự quan tâm hỗ trợ nguồn lực của cấp trên cộng với nguồn lực của địa phương, nhiều công trình được đầu tư xây dựng như giao thông nông thôn, giao thông nội đồng, kênh mương, hệ thống thoát nước, thủy lợi hóa đất màu..., để phục vụ đi lại, sản xuất và phát triển kinh tế cho nhân dân. Cụ thể: Đã đầu tư 25 công trình (trong đó 9 tuyến giao thông, 6 tuyến kênh thoát nước, 2 tuyến điện chiếu sáng, 2 nghĩa địa với số vốn hơn 20 tỷ. Hoàn chỉnh 3.300m hệ thống điện chiếu sáng (năm 2023 tiếp tục đầu tư 2.000m).

Bên cạnh các công trình xã làm chủ đầu tư thì UBND xã cũng đã phối hợp giải phóng mặt bằng để thành phố thi công mở rộng đường ĐT615, đường ĐX3 lên 7,5m.

So với Nghị quyết thì một số chỉ tiêu chưa đạt: Cải tạo nâng cấp các tuyến ĐX từ 5,5m trở lên; đầu tư vỉa hè từ đường Nguyễn Văn Trỗi nối dài đến khu công nghiệp Tam Thăng<sup>5</sup>

---

<sup>4</sup> 31 trường hợp vi phạm xây dựng, đất đai, trong đó 5 trường hợp vận động tự tháo dỡ và ban hành 02 phương án cưỡng chế sẽ thực hiện trong tháng 5/2023.

### **2. 3. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư**

Trong nửa nhiệm kỳ qua xác định công tác BTGPMB là nhiệm vụ trọng tâm của BCH đảng bộ, trên địa bàn xã Tam Thăng đã và đang thực hiện quyết liệt công tác BT-GPMB để thu hút các nhà đầu tư triển khai nhanh các dự án tại Khu công nghiệp Tam Thăng. Đầu tư hoàn thiện và đi vào hoạt động, mang lại hiệu quả lớn và thúc đẩy phát triển về kinh tế của địa phương. Để thực hiện được những dự án nói trên, có sự đóng góp rất lớn của hàng trăm hộ dân trên địa bàn xã đã ủng hộ chủ trương, chính sách của nhà nước, chấp hành việc nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và nhận đất TĐC bàn giao đất cho nhà đầu tư triển khai thi công công trình.

Tính đến cuối tháng 02 năm 2023, có 10 dự án (KCN Tam Thăng, KCN Tam Thăng 2 (Capella), Khu công nghiệp Tam Thăng mở rộng, Khu TĐC phục vụ dự án KCN Tam Thăng, Đường trục chính vào KCN Tam Thăng mở rộng, Trạm biến áp 110KVA và đấu nối, Xăng dầu, 02 nhà đầu tư suất ăn phục vụ KCN, Hạ tầng khu du lịch phát huy giá trị khu di tích Quốc gia địa đạo Kỳ Anh, Trạm biến áp 110KVA Tam Thăng - Hyousung) đã và đang triển khai thực hiện công tác BT, HT&TĐC trên địa bàn xã.

Đến ngày 31/3/2023 UBND xã đã hoàn thành BT GPMB và bàn giao cho Khu công nghiệp Tam Thăng 158,81 ha/197,13ha (tỷ lệ 80,56%); Khu công nghiệp Tam Thăng 2 là 69,89ha/103ha (tỷ lệ 68%)

So với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-2025 thì công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đảm bảo để thu hút đầu tư, tuy nhiên việc xây dựng các khu tái định cư cho người dân vùng giải tỏa chưa đạt (Như khu dân cư Tân Thái ; 4 hộ dân nằm trong khu công nghiệp Tam Thăng và Tam Thăng 2)

### **2. 4. Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và các hoạt động ứng phó biến đổi khí hậu**

Trong nửa nhiệm kỳ qua thực hiện nghị quyết Đại Hội đảng bộ lần thứ XIV, UBND đã cụ thể hóa thành chương trình hành động thực hiện tốt lĩnh vực này, trong đó UBND đã tiến hành rà soát toàn bộ đất công trên địa bàn trình Thành phố quyết định. Quản lý đất công, đấu giá khai thác tạo nguồn thu cho địa phương. Thường xuyên kiểm tra, xử lý việc khai thác khoáng sản trên địa bàn<sup>6</sup>.

Công tác bảo vệ môi trường thu gom, xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn xã Tam Thăng được thực hiện ngày càng đồng bộ, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã

<sup>5</sup> *Tuyến Kim Đới đi Quý Ngọc, Kim Đới đi Bình Nam, Thái Nam đi Thạch Yên, Xuân Quý đi An Phú hiện nay chỉ có 3-3,5m.*

<sup>6</sup> *Đã xử phạt hành chính nhiều trường hợp và đề nghị truy tố 01 trường hợp về hành vi khai thác cát trái phép.*

hội của địa phương. Khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh được thu gom, xử lý kịp thời, không tạo điểm nóng;

Phối hợp tốt với các ngành chức năng của cấp trên và Khu Công nghiệp tăng cường bảo vệ môi trường thường xuyên quan trắc nguồn nước, không khí theo dõi đánh giá tác động môi trường, và xử lý tốt chất thải rắn Khu công nghiệp<sup>7</sup>.

Số hộ sử dụng nước sạch hiện nay là 1206 hộ/2319 hộ, đạt tỷ lệ 52%, không đạt so với Nghị quyết đề ra (85%).

Công tác phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu được Đảng ủy quan tâm lãnh đạo, hệ thống chính trị phối hợp tốt trong công tác cứu nạn cứu hộ, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của Nhân dân, ý thức của người dân cũng được tăng cường trong công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ rừng, bảo vệ tài nguyên khoáng sản, trong phòng chống thiên tai,...

### **3. Trên lĩnh vực Văn hóa – xã hội:**

#### **3.1 Sự nghiệp văn hóa - thể thao:**

Song hành với việc đầu tư phát triển kinh tế, trong nửa nhiệm kỳ qua, Đảng ủy luôn quan tâm lãnh đạo, chú trọng đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng về văn hóa, thể dục thể thao, chú trọng việc nâng cao chất lượng và hiệu quả các thiết chế văn hóa thôn, tổ dân cư gắn với các tiêu chí nông thôn mới nhằm tạo động lực cho phát triển kinh tế, đảm bảo quốc phòng, an ninh. Đến nay trên địa bàn toàn xã có 7/8 thôn có nhà sinh hoạt văn hóa, khu thể thao đạt chuẩn nông thôn mới. (*chuẩn bị các thủ tục đầu tư mới nhà VH Kim Đới năm 2023, sửa chữa nhà SHVH Xuân Quý*).

Công tác xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư hằng năm đạt trên 90% (đạt 100% so với NQ Đại hội), 7/8 thôn đạt khu dân cư văn hóa (Nghị quyết ĐH 6/8 thôn), cơ quan xã Tam Thăng đạt cơ quan văn hóa.

Các thiết văn hóa chế cơ bản đạt chuẩn theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Quy chế dân chủ ở cơ sở được phát huy tạo được sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. Chính quyền, Mặt Trận các ban ngành đoàn thể đã cụ thể hóa Nghị quyết bằng nhiều chương trình có trọng tâm, trọng điểm hiệu quả, triển khai thực

---

<sup>7</sup> Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt (tại Quyết định số 2504/QĐ-BTNMT ngày 28/9/2015) và đã đầu tư, xây dựng, đưa vào vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung Panko Tam Thăng với công suất 28.000 m<sup>3</sup>/ngày đêm và đã lắp đặt hệ thống quan trắc tự động, hiện toàn bộ nước thải sau xử lý của Hệ thống xử lý nước thải này (công suất khoảng 8.000 m<sup>3</sup>/ngày đêm) được thu gom đưa về Nhà máy Tái sử dụng nước với công suất 26.000 m<sup>3</sup>/ ngày đêm (RTS) để xử lý, cấp lại vào mục đích sản xuất cho các cơ sở nằm trong Khu công nghiệp Tam Thăng (công suất khoảng 3.000 m<sup>3</sup>/ ngày đêm).

Đối với việc Khu công nghiệp Tam Thăng 2: Đã đầu tư, xây dựng, đưa vào vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 3.000 m<sup>3</sup>/ngày đêm, đã lắp đặt hệ thống quan trắc tự động liên tục và đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy phép môi trường số 409/GPMT-BTNMT ngày 30/12/2022.

hiện đạt khá toàn diện trên các lĩnh vực góp phần cùng với Đảng bộ hoàn thành nhiệm vụ chính trị hàng năm.

Các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, VHVN-TDĐT chào mừng các ngày lễ, tết và các sự kiện chính trị quan trọng được tổ chức dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

Tham gia đầy đủ các hoạt động VHVN, TDĐT do Thành phố, tỉnh tổ chức và đạt nhiều thành tích cao. Hệ thống truyền thanh được đầu tư mới, kịp thời thông tin các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trên địa bàn có chuyên biến tích cực trong cả nội dung và hình thức.

Tổ chức các hoạt động tuần du lịch trải nghiệm Sông Đầm và Địa đạo Kỳ Anh thu hút hàng ngàn lượt khách tham quan. Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn phát triển mạnh như: Hô hát bài chòi, văn nghệ, bóng đá, bóng chuyền, cờ tướng,...

### ***3.2. Công tác chính sách người có công, giảm nghèo, giải quyết việc làm:***

Thực hiện, giải quyết tốt các chế độ, chính sách, an sinh xã hội, hàng năm giải quyết kịp thời nhu cầu về nhà ở cho các đối tượng chính sách, công tác xã hội hóa giúp đỡ, xây nhà cho các gia đình chính sách, đối tượng xã hội với tổng kinh phí gần 1 tỷ đồng.

Thực hiện đảm bảo các chương trình mục tiêu giảm nghèo, giải quyết việc làm được triển khai có hiệu quả. Toàn xã hiện nay có 70 hộ nghèo không có khả năng tác động thoát nghèo (tỷ lệ) 3% (đạt 100% so với NQ), 29 hộ cận nghèo (1,24%) (không đạt so với Nghị quyết. Nghị quyết đề ra không còn hộ cận nghèo).

Hàng năm, đều thực hiện khảo sát và tư vấn hướng nghiệp đối với học sinh không vào lớp 10, bộ đội xuất ngũ,... Phối hợp với NHCSXH hỗ trợ cho vay vốn giải quyết việc làm. Hướng dẫn kê khai hồ sơ, đề nghị hỗ trợ đối với Người lao động gặp khó khăn do đại dịch covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/QĐ-TTg và Nghị quyết số 42/NQ-CP, Nghị Quyết số 45/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Quảng Nam.

Giải quyết việc làm hàng năm trên 300 người (đạt so với Nghị quyết); tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ là 33% chưa đạt so với Nghị quyết (65%).

### ***3.3 Giáo dục - đào tạo:***

Đảng ủy xã Tam Thăng đã ban hành Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU ngày 24/01/2022 về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 23/7/2021 của Thành ủy Tam Kỳ về phát triển giáo dục thành phố giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn xã Tam Thăng: UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 24/10/2022 của UBND về Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU ngày 24/01/2022 của Đảng ủy về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 23/7/2021 của

Thành ủy về phát triển giáo dục thành phố Tam Kỳ giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn xã Tam Thăng

Công tác giáo dục được quan tâm chỉ đạo, cơ sở vật chất, mạng lưới trường lớp không ngừng phát triển, chất lượng dạy và học ngày càng nâng cao. Trường MG Hoa Sen được công nhận trường MN đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 và đạt Kiểm định chất lượng cấp độ 3 vào tháng 4/2023. Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, sân chơi bãi tập đối với trường THCS Lê Lợi, phần đầu đến cuối năm 2023 nhà trường được công nhận trường chuẩn quốc gia và đạt Kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3. Các trường tiếp tục duy trì và giữ vững các tiêu chí của trường chuẩn Quốc gia và đạt Kiểm định chất lượng. (Đạt 33,3% so với chỉ tiêu Nghị đề ra, Trường THCS Lê Lợi và TH Phan Thanh sẽ kiểm định chất lượng năm 2023 )

Hoàn thành tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, Phổ cập tiểu học và bậc trung học phổ thông. Tăng cường quản lý đối với các cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn, hiện nay có 10/10 nhóm lớp MNTT đã được cấp phép hoạt động, đạt tỷ lệ 100%.

Thực hiện khảo sát mở rộng khuôn viên trường Mẫu giáo Hoa Sen và trường THCS Lê Lợi.

### ***3.4 Công tác y tế, dân số, gia đình, trẻ em***

Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về tác dụng, hiệu quả của vaccine; tập trung truyền thông tiêm chủng cho các đối tượng, đặc biệt cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi; tổ chức các đội tuyên truyền lưu động, vận động tiêm vắc xin đến từng địa bàn dân cư. Tỷ lệ tiêm mũi 3, mũi 4 cho toàn thể Nhân dân đứng tốp Nhì của thành phố Tam Kỳ. Thực hiện đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường.

Trạm y tế duy trì vững đạt chuẩn quốc gia, suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể thấp còi và nhẹ cân đã đạt đến mức bão hoà, suy dinh dưỡng nhẹ cân 1.71%, thấp còi 2.57%, *(ba năm trở lại đây thành phố giao chỉ tiêu giữ vững mức độ này chứ không giao giảm xuống nữa)*. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế 7948/8391 người, tỷ lệ 95%, chưa đạt so với Nghị quyết (100%).

## **4. Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

Trong nửa nhiệm kỳ qua, công tác quốc phòng, quân sự địa phương được quan tâm chỉ đạo sâu sát; nên việc triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ có nhiều chuyển biến tích cực. Xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân được thực hiện đảm bảo. Hoàn thành tốt chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ hàng năm đạt 100% đảm bảo chất lượng, công tác giáo dục kiến thức quốc Phòng toàn dân và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng được chú trọng, quản lý và huấn luyện quân nhân dự bị, lực lượng dân quân đều hoàn thành tốt, công tác trực sẵn sàng chiến đấu được duy trì thường xuyên. Tham gia đầy đủ các hội thi, hội thao, diễn tập do địa phương và Thành phố tổ chức.

Tình hình ANCT và TTATXH được giữ vững, Công an tham mưu kế hoạch triển khai tốt mô hình Tổ tự quản 5 trong 1 ở tất cả các thôn, với 169 thành viên, tổ đi vào hoạt động đã mang lại hiệu quả cao góp phần giữ bình yên thôn xóm; triển khai quyết liệt các biện pháp đấu tranh, trấn áp tội phạm, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương<sup>8</sup>.

## **5. Hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của chính quyền; cải cách hành chính;**

### **5.1. Hoạt động của HĐND:**

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, thường trực HĐND xã đã tổ chức thực hiện khá tốt chức năng và nhiệm vụ của cơ quan quyền lực Nhà nước ở cấp cơ sở theo luật tổ chức chính quyền địa phương. Nhiều chủ trương, quyết sách do HĐND xã thông qua đã nhận được sự đồng tình, hưởng ứng của đông đảo nhân dân và mang lại nhiều hiệu quả thiết thực, góp phần từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; thực hiện khá tốt vai trò đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân, thực hiện tốt chức năng giám sát của HĐND.

### **5.2. Công tác quản lý, điều hành của UBND:**

UBND xã đã triển khai và thực hiện có hiệu quả nghị quyết của Đảng ủy và HĐND gắn với trách nhiệm cá nhân của từng đồng chí cán bộ công chức. Kỷ cương, kỷ luật hành chính và đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ được nâng lên đáng kể tập trung điều hành thực hiện có kết quả các mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế-xã hội, an ninh quốc phòng hàng năm.

### **5.3. Cải cách hành chính:**

Công tác cải cách thủ tục hành chính được đổi mới, công tác ứng dụng công nghệ thông tin vào trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính được đảm bảo. Trong nhiệm kỳ tập trung công tác sắp xếp bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả<sup>9</sup>.

Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ngày càng vững vàng về chính trị, giỏi về chuyên môn, đáp ứng tốt yêu cầu công việc. Trong nửa nhiệm kỳ qua đã tạo điều kiện cho 37 lượt cán bộ, công chức, người lao động tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao trình độ.

---

<sup>8</sup> Tính từ đầu năm 2020 đến đầu năm 2023, trên địa bàn xã đã xảy ra 59 vụ - 109 đối tượng vi phạm pháp luật. Trong đó, vi phạm hình sự 10 vụ -14 đối tượng (chuyển Cơ quan điều tra có thẩm quyền thụ lý giải quyết), vi phạm hành chính 59 vụ -109 đối tượng (xử phạt 185.800.000 đồng).

<sup>9</sup> Trong nửa nhiệm kỳ qua, Bộ phận một cửa xã đã tiếp nhận các hồ sơ thẩm quyền giải quyết của xã là 3120 hồ sơ của cá nhân, tổ chức; đã giải quyết 3116 hồ sơ (trong đó giải quyết trực tuyến 1687 hồ sơ), đang giải quyết 4 hồ sơ (không tính hồ sơ đất đai thành phố chuyển về)



Quan tâm thực hiện công tác cải cách hành chính, nhất là các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến người dân như đất đai, tư pháp, lao động thương binh xã hội. Theo đó đã phân công công chức trực tiếp trực tại bộ phận một cửa để tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho công dân. Thực hiện ứng dụng các phần mềm vào quản lý, điều hành công việc; tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Vị trí thứ hạng cải cách hành chính tăng đều qua các năm, từ vị trí 13 năm 2020 đến nay đã lên vị trí 10.

Thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng, chương trình chiến lược Quốc gia về phòng, chống tham nhũng. Chấp hành nghiêm túc việc kê khai tài sản, thu nhập hằng năm theo quy định trong đội ngũ cán bộ, công chức. Thực hiện nghiêm túc quy chế chi tiêu nội bộ có kiểm tra, thanh tra nhân dân theo kế hoạch hằng năm; thường xuyên nắm bắt các thông tin và dư luận của cán bộ đảng viên, nhân dân chắc lọc thông tin tiến hành kiểm tra, giám sát của Đảng, xử lý nghiêm cán bộ, công chức vi phạm.

## **6. Công tác xây dựng Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và các tổ chức hội quần chúng đặc thù:**

Đảng ủy tập trung lãnh đạo kiện toàn công tác cán bộ của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội từ xã đến thôn, chú trọng công tác tạo nguồn, đào tạo bồi dưỡng, chỉ đạo thành công Đại hội Đoàn Thanh niên, Cựu Chiến binh, Hội Nông dân...

Mặt trận và các Đoàn thể chính trị - xã hội của xã đã có nhiều đổi mới về nội dung và phương thức hoạt động gắn với các hoạt động chăm lo đời sống thiết thân của đoàn viên, hội viên và nhân dân như: "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", "Xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu", "Bồi thường giải phóng mặt bằng" gắn với "Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", cuộc vận động ngày vì người nghèo, phong trào toàn dân tham gia giữ gìn ANTT, phong trào xây dựng Nông thôn mới, Phát huy tốt quyền làm chủ năng lực trí tuệ, và trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong tham gia xây dựng Đảng xây dựng chính quyền, phát triển kinh tế xã hội, giữ vững an ninh – quốc phòng ở địa phương, các phong trào thi đua yêu nước do Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chính trị- xã hội phát động ngày càng đi vào chiều sâu và đem lại hiệu quả thiết thực; hoạt động giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định 217- QĐ/TW, 218- QĐ/TW của Bộ chính trị của Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chuyên biến tích cực góp phần tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân. Đặt biệt Mặt Trận và các tổ chức Đoàn thể chính trị xã hội hoàn thành xuất sắc trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân đồng thuận chấp hành chủ trương trong công tác BTGPMB Khu công nghiệp Tam Thăng, các mô hình Tự quản, mô hình Dân Vận khéo được các đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả trọng tâm, trọng điểm huy động sức mạnh tổng hợp trong nhân dân, để xây dựng Nông thôn mới và khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu đạt chất lượng<sup>10</sup>.

<sup>10</sup> Trong thời gian qua đã tổ chức vận động quỹ vì người nghèo với nguồn kinh phí 114.490.000 triệu đồng; Nguồn quỹ được sử dụng đúng quy chế và quy định quản lý tài chính của Nhà nước. Đã tiến hành khảo sát

## **7. Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị**

### **7.1. Công tác chính trị tư tưởng:**

Đảng ủy thường xuyên quan tâm công tác giáo dục chính trị, tư tưởng kịp thời tuyên truyền, tổ chức học tập gắn với xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh, trong đó chú trọng quán triệt thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ chính trị “*Về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “*Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, Kế hoạch số 58-KH/BTGTW ngày 27/8/2021 và Hướng dẫn số 16-HD/BTGTW ngày 27/7/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn việc học tập Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” gắn với Nghị quyết của Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII, khóa XIII) tăng cường công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ. Định hướng tư tưởng trong cán bộ, đảng viên; thực hiện nghiêm Chỉ thị 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ về “*tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố trong tình hình mới*”.

Đảng ủy luôn quan tâm nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức mới, cho đội ngũ cán bộ, đảng viên. Thường xuyên bổ sung đầy đủ các tài liệu cho cán bộ đảng viên nghiên cứu. Ngoài ra hằng năm, đảng bộ có kế hoạch cho đi tập huấn, đào tạo bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ và đảng viên đảm bảo theo kế hoạch. Đến nay 100% cán bộ công chức, bán chuyên trách chuẩn về trung cấp lý luận chính trị và 3 đồng chí trong Ban thường vụ đã được đào tạo cao cấp chính trị. Đa số cán bộ đạt chuẩn về chuyên môn đại học.

Hằng năm Đảng ủy chỉ đạo đảng viên, cán bộ lãnh đạo chủ chốt tự đánh giá về việc thực hiện có vi phạm hay không 27 biểu hiện “*Tự diễn biến, tự chuyển hóa*”; đồng thời tiến hành kiểm điểm từng đảng viên thực hiện từng nội dung này, qua đó kịp thời phát hiện uốn nắn sửa chữa những đảng viên có biểu hiện tiêu cực và tiến hành kiểm tra, giám sát, xử lý kỷ luật đảm bảo tính nghiêm minh của Đảng.

---

*và giải ngân hỗ trợ người nghèo xây dựng mới và sửa chữa 03 nhà với số tiền là 100.000.000 triệu đồng. Hỗ trợ phương tiện sinh kế cho 01 phương tiện với số tiền 2.500.000 đồng, hỗ trợ khám chữa bệnh, khó khăn đột xuất cho 15 người với số tiền 8.500.000 đồng. Chi hỗ trợ khác cho 4 đối tượng với số tiền 8.000.000 triệu đồng.*

## **7.2. Công tác tổ chức:**

Xây dựng, triển khai và thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động của Ban Chấp hành đảng bộ, chỉ đạo từng chi bộ xây dựng quy chế hoạt động trong nhiệm kỳ theo từng loại hình chi bộ, quy định rõ vai trò, vị trí, thẩm quyền của tập thể và cá nhân. Công tác xây dựng củng cố, kiện toàn các chi uỷ, chi bộ luôn được Ban Chấp hành đảng bộ chú trọng, đến nay toàn Đảng bộ có 14 chi bộ trực thuộc, trong nửa nhiệm kỳ các chi bộ đã phát huy được vai trò hạt nhân trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, duy trì nề nếp và nâng cao chất lượng sinh hoạt định kỳ của các chi bộ trực thuộc với nội dung theo Hướng dẫn số 09, số 12- HD/BTCTW và Chỉ thị số 10 - CT/TW và Quy định số 15-QĐ/TU, ngày 14/11/2018 của Tỉnh ủy Quảng nam về khung tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng sinh hoạt chi bộ gắn với thực hiện “*Năm nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*”. Nội dung sinh hoạt chuyên đề được các chi bộ tập trung chú trọng góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị đề ra.

Trong nửa nhiệm kỳ qua, kết nạp được 16 đảng viên mới. Công tác cán bộ luôn được cấp uỷ quan tâm, hằng năm thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ. Thực hiện đúng quy trình quy hoạch, bầu bổ sung ban Thường vụ, BCH. Bầu bổ sung các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND, công tác nhận xét, đánh giá cán bộ được thực hiện kịp thời, thực chất. Đã thực hiện bố trí, sắp xếp cán bộ bán chuyên trách theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh lần thứ 12<sup>11</sup>.

Hằng năm rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ (cán bộ trẻ, cán bộ nữ) đảm bảo theo hệ số quy hoạch. Quản lý và phát huy tốt vai trò của đảng viên 213, tạo mối liên hệ gắn bó mật thiết với chi uỷ, Đảng uỷ nơi cư trú, Đảng viên 213 đã có nhiều đóng góp tích cực trong thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Thực hiện đảm bảo công tác bảo vệ chính trị nội bộ<sup>12</sup>.

## **7.3. Công tác Kiểm tra và giám sát:**

Trên cơ sở Nghị quyết của Đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025. UBKT Đảng uỷ đã tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch, quy chế công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa, hằng năm đề triển khai thực hiện. Đồng thời thường xuyên quán triệt các văn

---

<sup>11</sup> *Đội ngũ cán bộ thôn được quan tâm kiện toàn, củng cố bổ sung cơ bản đáp ứng theo tinh thần Nghị quyết 13 của Tỉnh ủy. Đến nay có 08/08 trưởng thôn là đảng viên, 07/08 công an viên là đảng viên, 8/8 trưởng ban công tác mặt trận là đảng viên, phụ nữ 4/8, nông dân 3/8, Cựu chiến binh 3/8, thanh niên 3/8 là đảng viên.*

<sup>12</sup> *Trong nửa nhiệm kỳ qua tặng Huy hiệu Đảng cho 28 Đồng chí. Kết quả công tác xây dựng đảng có 13% đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 75% Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ; 12% hoàn thành nhiệm vụ; có 14% chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 62% chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ; 24% chi bộ hoàn thành nhiệm vụ. Đảng bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 1/3 năm; 2/3 năm hoàn thành tốt nhiệm vụ.*

bản hướng dẫn của Trung ương, UBKT các cấp đối với cán bộ làm công tác kiểm tra và các chi bộ trực thuộc nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát của Đảng. Vì vậy công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy và UBKT Đảng ủy có những chuyển biến tích cực và từng bước đi vào chiều sâu đáp ứng yêu cầu công tác xây dựng đảng trong tình hình mới.

Thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm theo Điều 30, 32 của Điều lệ đảng, chủ động tổ chức kiểm tra các tổ chức đảng trực thuộc và đảng viên về thi hành Điều lệ đảng, thực hiện các nghị quyết của Đảng và nhiệm vụ chính trị của địa phương và giám sát theo chuyên đề<sup>13</sup>.

#### **7.4. Công tác Dân vận:**

Trong những năm qua công tác Dân vận đã được cấp ủy Đảng từ xã đến thôn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả, thành lập tổ dân vận chuyên trách theo các dự án khác nhau. Vai trò tham mưu và phối hợp hoạt động của hệ thống Dân vận, Chính quyền, Mặt trận, đoàn thể ngày càng chủ động nhất là trên các lĩnh vực BT-GPMB-TĐC, công tác giảm nghèo.... Các mô hình “*Dân vận khéo*” thu hút đông đảo đoàn, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng, góp phần thúc đẩy việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh tại địa phương. Ngoài ra Mặt Trận và các đoàn thể chính trị xã hội đã chủ động xây dựng thành công nhiều mô hình có trọng tâm, trọng điểm góp phần quan trọng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị ổn định đời sống và tâm trạng tư tưởng trong nhân dân. Đạt được các tiêu chí của chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới, Nông thôn mới kiểu mẫu, công tác GPMB.

Gắn với công tác Dân vận hoạt động của các tôn giáo đóng chân trên địa bàn xã Tam Thăng đã có những việc làm thiết thực trong quá trình an sinh xã hội trên địa bàn, “*sống tốt đời, đẹp đạo*”, góp phần xây dựng đời sống văn hóa xã nhà ngày càng tốt hơn.

---

<sup>13</sup> Công tác kiểm tra, giám sát theo điều 30 và điều 32 Điều lệ Đảng được thực hiện nghiêm túc. Trong đó: kiểm tra 9 chi bộ trực thuộc về thực hiện sinh hoạt chi bộ theo Chỉ thị 10 và Hướng dẫn 12 của BTC Trung ương, về thực hiện nhiệm vụ KTGS, thi hành kỷ luật Đảng, tài chính Đảng. Kiểm tra giám sát người đứng đầu các chi bộ trực thuộc 7 đồng chí; Kiểm tra giám sát cấp ủy viên cùng cấp thực hiện nhiệm vụ được phân công 06 đồng chí; kiểm tra dấu hiệu vi phạm 1 tổ chức Đảng, 12 Đảng viên; tiến hành xử lý kỷ luật khai trừ 1, cảnh cáo 1, khiển trách 8; Không kỷ luật là 1, kết luận đề nghị UBKT Thành ủy kỷ luật 1; chủ yếu tập trung trên lĩnh vực vi phạm đạo đức lối sống và vi phạm trên lĩnh vực trật tự đô thị trật tự xây dựng, lĩnh vực đất đai. xóa tên 4 đảng viên vi phạm nguyên tắc sinh hoạt đảng và thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/1/2019 của Ban Bí thư “Về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng”, cho ra khỏi đảng 2 đảng viên. Nhìn chung công tác kiểm tra, giám sát của đảng được tăng cường kịp thời nhắc nhở, uốn nắn các tổ chức đảng và đảng viên có dấu hiệu vi phạm đồng thời xử lý kỷ luật nghiêm những đảng viên vi phạm, qua kiểm tra giám sát các đồng chí được kiểm tra, giám sát thấy rõ khuyết điểm của mình và có lộ trình khắc phục tốt góp phần nâng cao uy tín của tổ chức đảng làm trong sạch nội bộ đảng. Nhiều năm liền là đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác kiểm tra, giám sát.

### **7.5. Kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) và Chỉ thị số 05 -CT/TW của Bộ Chính trị.**

Đảng ủy xây dựng và cụ thể hóa thành “5 chuẩn mực đạo đức học tập và làm theo tấm gương Chủ tịch Hồ Chí Minh” triển khai thực hiện trong cán bộ Đảng viên, trong cơ quan trường học... xuyên suốt cả nhiệm kỳ, tổ chức tốt hội thi kể chuyện về Bác Hồ, Hội tuyên truyền viên về Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, tạo sự lan tỏa trong cán bộ đảng viên.

Đảng ủy đã tập trung lãnh đạo thực hiện nghiêm túc nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI, XII, XIII). Trên tinh thần kiểm điểm thẳng thắn nghiêm túc, thể hiện rõ tính chiến đấu, khắc phục tình trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm trong đấu tranh tự phê bình và phê bình, nhất là đối với các đồng chí cán bộ chủ chốt, sau kiểm điểm đều có lộ trình và biện pháp khắc phục hiệu quả của cán bộ, đảng viên.

Đảng bộ hằng năm xây dựng kế hoạch tổ chức cho Đảng viên đăng ký, cam kết thực hiện theo chuyên đề hằng năm và quy định 06 của Thành ủy Tam Kỳ về nêu gương trong đội ngũ cán bộ Đảng viên. Trong sinh hoạt định kỳ hằng tháng các chi bộ đều đánh giá kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh và biểu dương những cá nhân điển hình tiên tiến xuất sắc. Định kỳ 6 tháng, năm có sơ kết tổng kết và đề nghị khen thưởng đảng viên có thành tích trong học và làm theo gương Bác. Sơ kết 2 năm thực hiện kết luận 01 của bộ chính trị,

Việc nêu gương trong cán bộ đảng viên được thực hiện nghiêm túc. Đối với các đồng chí đảng viên là người đứng đầu từ chi ủy, chi bộ đến Đảng ủy, đã thể hiện rõ việc nêu gương trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao cũng như nghĩa vụ và quyền hạn của công dân nơi cư trú. Công tác đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, chủ nghĩa cá nhân, lối sống cơ hội, thực dụng, bè phái, “lợi ích nhóm”, nói không đi đôi với làm của cán bộ, đảng viên là nhiệm vụ thường xuyên liên tục và xem đây là nhiệm vụ quan trọng để xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh.

Hằng năm, Đảng ủy chỉ đạo cho Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức các diễn đàn đối thoại, phản biện xã hội để tham gia góp ý cho đội ngũ cán bộ công chức một cách nghiêm túc theo tinh thần Quyết định 217, 218 của Chính phủ “Về tham gia góp ý xây dựng đảng và chính quyền, xây dựng đội ngũ cán bộ công chức và giám sát phản biện xã hội”.

Về đạo đức công vụ, tinh thần, thái độ phục vụ người dân của cán bộ, đảng viên có nhiều chuyển biến tích cực đảm bảo chỉ số hài lòng của nhân trong giải quyết kịp thời các hồ sơ thủ tục hành chính của nhân dân.

**\* Đánh giá chung:** Nhìn chung, trong nửa nhiệm kỳ qua Ban chấp hành Đảng bộ xã Tam Thăng đoàn kết, tập trung lãnh đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị hằng năm đề ra; công nghiệp thương mại dịch vụ phát triển vượt bậc, cơ sở hạ tầng được

*đầu tư đồng bộ, các thiết chế văn hóa phát triển góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, tạo ra diện mạo nông thôn mới. Hệ thống chính trị từ xã đến thôn được củng cố, đội ngũ cán bộ được chuẩn hóa đáp ứng nhu cầu thực hiện nhiệm vụ. Công tác vận động quần chúng có nhiều chuyển biến tích cực, các phong trào hành động cách mạng, thi đua yêu nước tạo được sự lan tỏa trong nhân dân, quy chế dân chủ ở cơ sở được phát huy, khối đại đoàn kết toàn dân được củng cố tăng cường. Công tác xây dựng Đảng từng bước đổi mới đi vào chiều sâu, công tác quản lý, phát triển đảng viên được chú trọng, công tác kiểm tra, giám sát kỷ luật của đảng được tăng cường. Việc thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ chính trị về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tám gương đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh” ngày càng đi vào thực chất, uy tín của đảng được nâng lên.*

## **II. NHỮNG KHUYẾT ĐIỂM VÀ HẠN CHẾ:**

Lãnh đạo phát triển kinh tế nông nghiệp còn hạn chế, chưa có mô hình điển hình tiên tiến để nhân rộng; sản xuất nông nghiệp gặp khó khăn do thiên tai, dịch bệnh xảy ra thường xuyên; các mô hình kinh tế hợp tác xã hoạt động chưa thật sự hiệu quả, chưa tạo ra sản phẩm đặc trưng, chủ lực của địa phương.

Một số tiêu chí về xây dựng nông thôn mới thiếu tính bền vững, nguồn lực xã hội hóa đầu tư cho cơ sở vật chất văn hóa, thể thao, tôn tạo di tích còn hạn chế. Các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở chưa đồng bộ, hiệu quả sử dụng thấp; chưa đầu tư khu vui chơi giải trí công cộng phục vụ nhu cầu của nhân dân.

Công tác quản lý hiện trạng, trật tự xây dựng còn nhiều hạn chế, công tác khai thác quỹ đất chậm, nhu cầu nhà ở cho nhân dân chưa được đáp ứng, hạ tầng giao thông nông thôn một số thôn xuống cấp, chưa đáp ứng nhu cầu về giao thông nông thôn, nội đồng. Huy động các nguồn lực để đầu tư phát triển kinh tế - xã hội còn thấp. Kết cấu hạ tầng chưa đồng bộ, còn thiếu nhiều hạ tầng mang tầm chiến lược. Công tác BTGPMB, tái định cư ở một số dự án còn chậm; Khu công nghiệp Tam Thăng, Tam Thăng 2 chưa lấp đầy hết diện tích đã có mặt bằng sạch.

Thu ngân sách tăng nhưng chủ yếu là từ nguồn bổ sung của cấp trên, việc khai thác đất lẻ, hợp thức hóa đất ở rất hạn chế nên không có nguồn để đầu tư, xây dựng cũng như đối ứng các công trình trên địa bàn. Chưa hoàn thành chợ trung tâm theo nghị quyết đề ra. Cơ sở vật chất của giáo dục còn thiếu chưa đáp ứng với nhu cầu đào tạo hiện nay nhất là cơ sở Mầm non, Mẫu giáo.

Ý thức, tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ của một số cán bộ, công chức có mặt chưa tốt. Giải quyết kiến nghị của công dân tuy được tập trung nhưng vẫn còn tồn đọng. Trật tự an toàn xã hội tiềm ẩn nguy cơ phức tạp, nhất là các loại tội phạm ma túy, tin dụng đen...

Năng lực lãnh đạo của tập thể BCH chưa toàn diện, tính tiên phong gương mẫu của một số đảng viên chưa cao, có đảng viên khai trừ ra khỏi Đảng, có một số đảng

viên vi phạm trên lĩnh vực xây dựng phải xử lý kỷ luật theo điều lệ đảng, nhiều Đảng viên xóa tên, có Đảng viên xin ra khỏi đảng. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho Đảng viên, quản lý Đảng viên một số chi bộ chưa tốt, công tác góp ý kiến kiểm điểm phê bình còn biểu hiện nể nang, ngại va chạm. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh chưa xuất hiện nhiều tấm gương tiêu biểu.

### **III. NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM:**

#### **1. Nguyên nhân:**

##### ***1.1 Nguyên nhân của những kết quả đạt được:***

Đạt được những kết quả trên là do có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, HĐND- UBND Thành phố, sự đoàn kết thống nhất quyết tâm cao từ Ban Chấp hành đảng bộ đến các chi ủy chi bộ trực thuộc, trong đó công tác cán bộ là khâu quan trọng trong quá trình thực thi nhiệm vụ của địa phương. Khu Công nghiệp hình thành và việc đầu tư xây dựng NTM là động lực quan trọng cho địa phương phát triển. Chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể đổi mới được nội dung và phương thức hoạt động trong công tác tuyên truyền vận động và tổ chức thực hiện các nghị quyết của Đảng. Các nghị quyết của Đảng bộ có tính khả thi cao, hợp lòng dân. Vì vậy đã phát huy được truyền thống anh hùng Cách mạng của địa phương, huy động được sức mạnh tổng hợp của toàn thể nhân dân, nhân dân đồng thuận hưởng ứng thực hiện các mục tiêu kinh tế- xã hội của địa phương.

##### ***1.2 Nguyên nhân những hạn chế, khuyết điểm:***

\* *Về khách quan:* Sự phát triển của Khu công nghiệp kéo theo quá trình đô thị hóa nhanh nên xuất hiện nhiều yếu tố phức tạp trong quản lý điều hành. Các dự án, phương án liên quan đến sự quản lý của nhiều ngành cấp trên, nhất là phương án khai thác quỹ đất, quy hoạch khu dân cư. Các dự án quy hoạch khu công nghiệp sát dân cư, ảnh hưởng nhiều mô mã phát sinh nhiều yếu tố phức tạp; quy hoạch phân khu không có mốc thời gian cụ thể triển khai và kết thúc nên ảnh hưởng rất lớn đến điều hành của Chính quyền địa phương; một số tồn tại liên quan thuộc thẩm quyền của cấp trên chậm xử lý (lỗ lấp Xuân Quý, tái định cư Tân Thái, Chợ trung tâm)

\* *Về chủ quan:* Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành có những lúc thiếu tính quyết liệt, chưa sâu sát với từng khu dân cư, vai trò tham mưu của cán bộ ở một số ban ngành còn hạn chế thiếu kịp thời, công tác kiểm tra, đôn đốc làm rõ trách nhiệm cá nhân trong thực thi nhiệm vụ chưa mạnh, trách nhiệm còn chung chung. Trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức của một số cán bộ có mặt còn hạn chế chưa đáp ứng kịp với nhu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới. Tư tưởng sản xuất nhỏ lẻ, manh mún còn tồn tại trong nhân dân, một bộ phận nhân dân còn trông chờ vào sự đầu tư hoàn toàn của nhà nước nên khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đạt kết quả không cao.

Do ảnh hưởng của nhiều quy hoạch (quy hoạch phân khu, quy hoạch khu kinh tế mở, quy hoạch rừng, quy hoạch sử dụng đất...) nên việc khai thác đất lẻ, hợp thức hóa

đất ở, chuyển mục đích, tách thửa của nhân dân rất khó khăn, dẫn đến địa phương không có nguồn thu cũng như tình trạng xây dựng không phép gia tăng.

Khôi lượng công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng quá nhiều; hồ sơ đất đai phức tạp cộng với thiếu cán bộ địa chính trong thời gian dài nên đã ảnh hưởng đến tiến độ bồi thường, cấp giấy chứng nhận cho nhân dân. Chế độ, chính sách trong công tác, bồi thường giải phóng mặt bằng thường xuyên thay đổi nên cũng là nguyên nhân khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng.

## **2. Bài học kinh nghiệm:**

*Một là,* Giữ vững định hướng chính trị của đảng với phương châm “Đảng lãnh đạo, Chính quyền quản lý điều hành, Mặt trận và các đoàn thể chính trị-xã hội phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước và các phong trào thi đua yêu nước”.

*Hai là,* Xem công tác cán bộ là khâu then chốt, xây dựng đội ngũ cán bộ có đầy đủ phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống và trình độ năng lực, biết trấn trở với những khó khăn của nhân dân, giữ vững trung tâm đoàn kết trong công tác tổ chức, quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ.

*Ba là,* Kịp thời quán triệt và triển khai các nghị quyết, chỉ thị của đảng gắn với xây dựng chương trình hành động, cụ thể hóa nghị quyết mang tính khả thi cao. Thường xuyên kiểm tra đôn đốc cán bộ thực thi nhiệm vụ gắn với công tác đánh giá đảng viên, cán bộ, công chức làm rõ trách nhiệm (ưu điểm, khuyết điểm) làm cơ sở cho công tác đề bạt, bố trí sử dụng cán bộ.

*Bốn là,* Giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ trong đảng và thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ của cơ sở trong xây dựng nghị quyết, chương trình kế hoạch, các dự án, phương án để phát huy tổng hợp trí tuệ của cán bộ đảng viên và nhân dân từ đó tạo sự đồng thuận và hưởng ứng trong nhân dân để nghị quyết của đảng kịp thời đi vào đời sống. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của đảng, xem công tác kiểm tra giám sát là một trong những nhiệm vụ quan trọng nhất trong công tác xây dựng Đảng.



**PHẦN THỨ HAI**  
**MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**  
**NỬA NHIỆM KỲ CÒN LẠI (NHIỆM KỲ 2020 – 2025)**

**I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH:**

Trong nửa nhiệm kỳ còn lại khu công nghiệp phát triển gắn với chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới cơ sở hạ tầng được đầu tư phát triển đồng bộ, di tích lịch sử, văn hóa cấp Quốc gia Địa đạo Kỳ Anh, di tích bãi sậy sông Đầm tiếp tục đầu tư để phát triển du lịch tạo điều kiện thuận lợi để địa phương phát triển.

Tuy nhiên, bên cạnh thuận lợi thì xen lẫn khó khăn, thách thức đó là: Tình hình Quốc tế diễn biến khó lường ảnh hưởng đến tình hình trong nước, đầu tư phát triển kinh tế gặp nhiều khó khăn; trên địa bàn xã Tam Thăng đầu tư công có những bước chững lại, Thiên tai, dịch bệnh thường xuyên xảy ra, diễn biến khó lường, Kết cấu hạ tầng nông thôn còn yếu kém; Phong trào, chất lượng nông thôn mới còn thấp; Chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp còn chậm; Nguồn lực đầu tư còn nhiều hạn chế. dân số cơ học tăng đột biến, nhu cầu nhà ở kinh doanh buôn bán tăng, phát sinh các tệ nạn xã hội, môi trường sẽ bị tác động không nhỏ. Thời cơ thuận lợi và những yêu cầu phát triển mới, đòi hỏi Đảng bộ và nhân dân xã Tam Thăng nhận thức đúng thời cơ và trách nhiệm, từ đó đoàn kết quyết tâm xây dựng xã Tam Thăng phát triển, hoàn thành thắng lợi toàn diện trên các mục tiêu kế hoạch 5 năm 2020-2025 đề ra.

**II. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung:**

Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ, phát huy truyền thống anh hùng cách mạng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh toàn diện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của chính quyền; tranh thủ, huy động mọi nguồn lực, làm tốt công tác xã hội hóa đầu tư, giải phóng mặt bằng để tiếp tục phát triển công nghiệp; đầu tư kết cấu hạ tầng đồng bộ nông thôn, thúc đẩy phát triển dịch vụ nhất là du lịch, xây dựng thành công phong trào nông thôn mới, văn minh để làm động lực cho tinh thần phát triển, xây dựng thành công xã NTM kiểu mẫu vào năm 2025; Chăm lo tốt cho đối tượng chính sách an sinh xã hội và nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân.

**2. Các chỉ tiêu chủ yếu :** Tiếp tục thực hiện hoàn thành chỉ tiêu cụ thể của cả nhiệm kỳ 2020-2025, đối chiếu để thực hiện nửa nhiệm kỳ còn lại.

**2.1. Về kinh tế:**

(1) Về chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế: Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp, Xây dựng: 84%; Thương mại dịch vụ: 15%; Nông nghiệp 1 %.

(2) Tốc độ tăng trưởng kinh tế hằng năm: Công nghiệp – TTCN, Xây dựng tăng 25%; Thương mại – dịch vụ (TMDV kinh doanh, du lịch 15%/năm; Nông nghiệp 0,5%/năm).

(3) Thu nhập bình quân đầu người trong nhiệm kỳ 46 triệu đồng trên/người/năm và khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu tăng 1,5 lần tương ứng 57 triệu đồng/người/năm (đã đạt, tiếp tục duy trì và tăng thu nhập)

(4) Thu ngân sách hàng năm tăng từ 10- 15% (đã vượt, tiếp tục duy trì tăng thu hàng năm)

### **2.2. Các chỉ tiêu về văn hóa – xã hội và môi trường:**

(5) Tỷ lệ thôn văn hóa 6/8 Thôn. Tộc họ văn hóa 12/15 tộc họ duy trì và xây dựng mới, hộ gia đình văn hóa 90% (đã đạt, tiếp tục duy trì) , xã đạt chuẩn văn hóa Nông thôn mới kiểu mẫu (*Đề nghị điều chỉnh thành xã nông thôn mới nâng cao vào năm 2025 cho phù hợp với mục tiêu của thành phố*)

(6) Tỷ lệ hộ nghèo (Toàn xã hiện nay có 70 hộ nghèo không có khả năng tác động thoát nghèo (tỷ lệ) 3% (đạt 100% so với NQ), 29 hộ cận nghèo(1,24%)): Phần đầu không còn hộ nghèo thuộc nhóm tác động hằng năm, huy động xã hội hóa đỡ đầu từ 5 đến 7 trường hợp hộ nghèo, không còn hộ cận nghèo.

(7) Giải quyết việc làm hằng năm trên 300 người; tỷ lệ lao động được đào tạo có bằng cấp chứng chỉ trên 65% (đã đạt, tiếp tục duy trì); tỷ lệ lao động phi nông nghiệp 85% (chưa đạt, phần đầu đạt vào năm 2025).

(8) Duy trì kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục đạt cấp độ 3 và Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 đạt 100%.

(9) Duy trì Trạm Y tế đạt chuẩn Quốc gia giảm tỷ suất sinh thô 0,5‰, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 1,13%, giảm tỷ lệ trẻ em thấp còi dưới 2%, Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân 100% (phần đầu đạt vào năm 2025).

(10) Phòng chống tốt dịch bệnh ở người, phần đầu trên 90% thôn và 100% cơ quan trường học doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn an toàn vệ sinh thực phẩm.

(11) Tỷ lệ hộ dân được cấp nước sạch 85% (chưa đạt, phần đầu đạt vào năm 2025).

(12) Tỷ lệ rác thải sinh hoạt trong nhân dân được thu gom đảm bảo 100%

(13) Đảm bảo giữ độ che phủ rừng trên địa bàn xã (nhất là rừng phòng hộ).

### **2.3. Chỉ tiêu về Quốc phòng- An ninh:**

(14) Đạt tiêu chuẩn vững mạnh về quốc phòng- an ninh: Vững mạnh toàn diện.

(15) Tuyển quân và giao quân hằng năm đạt 100%

### **2.4. Xây dựng hệ thống chính trị:**

(16) Hằng năm có 100% đảng viên hoàn thành nhiệm vụ trở lên, trong đó 85% hoàn thành tốt nhiệm vụ, 20% chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 80% chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ. Trong nhiệm kỳ phát triển 25 đảng viên trở lên. Đảng bộ Hoàn

thành tốt nhiệm vụ, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. ( Điều chỉnh 100% Đảng viên hoàn thành nhiệm vụ xuống còn 95%)

(17) Mặt trận, các Đoàn thể hằng năm xếp loại thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG NỬA NHIỆM KỲ CÒN LẠI.**

Để đạt được các chỉ tiêu theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Tam Thăng lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 thì cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau đây:

#### **1. Trên lĩnh vực Chính Quyền:**

Tập trung công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, phấn đấu thực hiện xong công tác giải phóng mặt bằng khu công nghiệp 1, 2 và các dự án tái định cư; dự án đường trục chính.

Tập trung nguồn lực, phấn đấu hoàn thành xây dựng xã nông thôn mới nâng cao vào năm 2025.

Tranh thủ nguồn lực của cấp trên, đồng thời đẩy mạnh khai thác đất lề, hợp thác hóa đất ở, tăng thu, tiết kiệm chi để có nguồn lực đầu tư cơ sở hạ tầng, giao thông nông thôn, giao thông nội đồng, hệ thống kênh mương, thoát nước.

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, giải quyết kịp thời cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân; rà soát xong đất công ích, đất nông nghiệp UB xã quản lý để trình cấp có thẩm quyền đưa ra khỏi nhóm đất công ích. Kiên quyết xử lý các trường hợp lấn chiếm đất công, xây dựng không phép.

Thực hiện tốt chính sách đối với người có công cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Tập trung mở rộng các trường học, ưu tiên nguồn lực đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho các trường; xây mới chợ trung tâm.

Bảo tồn, khai thác hiệu quả du lịch đối với di tích quốc gia địa đạo Kỳ Anh, di tích bãi sậy Sông Đầm.

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, đảm bảo an ninh, trật tự cho các công ty trong khu công nghiệp cũng như người dân, công nhân trên địa bàn.

Quan tâm công tác cải cách hành chính, nhất là giải quyết kịp thời hồ sơ, thủ tục cho Nhân dân; tuyên truyền, vận động nhân dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước nhất là trên lĩnh vực bồi thường, giải phóng mặt bằng, xây dựng nông thôn mới.

Tăng cường tiềm lực công tác quốc phòng quân sự địa phương, triển khai và thực hiện có hiệu quả chương trình hành động của Đảng ủy thực hiện Nghị quyết trung ương 8 (khoá XI) về “Chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới”. Triển khai kịp thời nhiệm vụ quốc phòng hằng năm, xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo về số lượng và chất lượng. Tổ chức tốt công tác huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho lực lượng Dân quân. Quản lý lực lượng Dự bị động viên chặt chẽ, đảm bảo quân số điều động khi có lệnh; thực hiện tốt công tác khám, tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, giao quân hằng năm đạt và vượt chỉ tiêu giao.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; giữ vững ANCT và TTATXH trên địa bàn.

Tăng cường hơn nữa vai trò giám sát của HĐND trên các lĩnh vực, nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, đề ra các quyết sách chủ trương đúng đắn trên cơ sở mang tính khả thi cao, đi đôi với việc thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ cơ sở. Nâng cao chất lượng hoạt động của Chính quyền, kiện toàn củng cố đội ngũ cán bộ, đảm bảo tiêu chuẩn từ xã đến thôn để đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ mới.

## **2. Trên lĩnh vực Mặt trận và các đoàn thể:**

Mặt trận và các tổ chức chính trị- xã hội không ngừng kiện toàn củng cố tổ chức vững mạnh, thay đổi nội dung và phương thức hoạt động theo hướng hiệu quả và thiết thực theo thông báo số 160- TB/TW ngày 15/01/2020 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ chính trị về “*Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của các đoàn thể chính trị xã hội*”. Chủ động, sáng tạo, động viên các tầng lớp nhân dân đoàn kết hăng hái tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội đảm bảo dân quốc phòng an- ninh và nâng cao đời sống nhân dân, tăng cường phát huy dân chủ và thực hiện giám sát theo Quyết định 217- QĐ/TW, 218-QĐ/TW của Bộ chính trị, thực hiện công tác phản biện xã hội tham gia xây dựng Đảng và Chính quyền trở thành hoạt động thường xuyên. Xây dựng các mô hình Dân vận khéo có trọng tâm, trọng điểm tránh dàn trải gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ giai đoạn mới. Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

## **3. Về công tác xây dựng Đảng:**

### **- Tập trung xây dựng đảng về chính trị, tư tưởng và đạo đức:**

Nâng cao năng lực lãnh đạo của BCH Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ đảng viên và nhân dân, triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về “*Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình*

*hình mới”..* Tạo sự đoàn kết thống nhất trong nội bộ đảng, sự đồng thuận trong xã hội; giữ vững ổn định chính trị nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ xã Tam Thăng lần thứ XIV đề ra. Thực hiện có hiệu quả Kết luận 01 của Bộ Chính trị, Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (Khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI, Khóa XII, XIII) về tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 7/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp.

#### **- Công tác tổ chức cán bộ**

Làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đạt tiêu chuẩn theo quy định. Lấy hiệu quả công việc để làm thước đo cho công tác quy hoạch nguồn cán bộ lãnh đạo chủ chốt cho các nhiệm kỳ tiếp theo, xây dựng đội ngũ đảng viên, Ban Chấp hành Đảng bộ, bí thư và chi ủy chi bộ thật sự tiên phong gương mẫu có phẩm chất cách mạng, có ý thức tổ chức kỷ luật, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Nâng cao chất lượng sinh hoạt của tổ chức Đảng theo Chỉ thị 10-CT/TW của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Quy định số 15-QĐ/TU ngày 14/11/2018 của Tỉnh ủy Quảng Nam quy định khung tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng sinh hoạt chi bộ.

#### **- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng bộ:**

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chi bộ, trước hết là người đứng đầu về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng và công tác xây dựng Đảng, xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp ủy, UBKT Đảng ủy và thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Đảng ủy, các chi bộ trực thuộc thực hiện nghiêm chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát toàn khóa và hằng năm.

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghiêm Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/1/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

#### **- Đẩy mạnh công tác Dân vận của Đảng:**

Tăng cường công tác dân vận của đảng trong tình hình mới, tăng cường công tác dân vận của Chính quyền, Mặt Trận và các tổ chức Đoàn thể chính trị xã hội, phân công nhiệm vụ đảng viên, xây dựng các mô hình “*Dân vận khéo*” có trọng tâm trọng điểm gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, định hướng nhiệm vụ và công tác tổ chức của các tổ chức Hội quần chúng, phối hợp chặt chẽ với Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo, tham gia xây dựng xã Nông thôn mới kiểu mẫu, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tham gia giữ gìn an ninh trật tự xã hội, nêu cao tinh thần cảnh giác

đấu tranh, ngăn chặn kịp thời các hoạt động trái pháp luật; tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Trên đây là Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ 2020-2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Tam Thăng, đề nghị HĐND, UBND, UBMT, các ban ngành đoàn thể, các Chi bộ trực thuộc cụ thể hóa triển khai thực hiện nghiêm túc đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- BTV Thành ủy (b/c),
- Các đ/c ĐUV,
- Mặt trận, các ngành, đoàn thể,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Lưu VP.

**T/M BAN CHẤP HÀNH**  
**BÍ THƯ**

**Nguyễn Đức Vương**